令和４年度 第２回 高知大学医学部附属病院外部監査委員会議事要旨

日  時 令和５年３月 15日（水）15：00～16：20

場  所 特別会議室 （医学部管理棟３階）

出席者 吉川委員長、中西委員、西脇委員、瀬尾委員

    欠席者 井上委員

陪席者 花﨑病院長、上羽医療安全管理部長、久米医療安全管理部副部長（GRM）、

武内 GRM、松本 GRM、藤田 GRM、宮村医薬品安全管理責任者、

村上臨床工学部技士長、見田放射線部技師長、濱田放射線部看護師長、

西田医学部・病院事務部長、正木総務企画課長、小林医事課長、曽我特任専門員、

溝口医療安全係長、真鍋総務企画課課長補佐

１．開会

２．病院長あいさつ

３．議事

 （１）放射線部安全管理に関する現場確認

     見田放射線部技師長から、資料に基づき、診療用放射線安全管理、放射線部安全管理及

びＰＥＴセンターの安全管理に関する説明が行われ、以下の事項について質疑応答が行わ

れた。

放射線安全管理に関する質問事項

・マニュアルの利用方法

・被ばく線量の管理

・放射線関連のインシデント・アクシデント

・造影剤アレルギーの可能性がある場合の医師の立ち会い

・放射線機器の保守点検

その後、放射線部で現場確認が行われ、質疑応答の後、良好に管理されていると評価す

ることが確認された。

（２）令和４年度特定機能病院間相互のピアレビューの結果について

    上羽医療安全管理部長から、資料に基づき、令和４年度特定機能病院間相互のピアレビ

ューの実施状況や指摘事項への対応について報告があり、質疑応答の後、良好に行われて

いると評価することが確認された。

４．閉会